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Abstrakt

Predmetom tej to práce je analýza vývoja a úrovne cien elektr iny a jej

komponentov veľkých odberateľov v ČR a vo vybraných kraj inách EU. V prvej

čast i vysvet lujem dôleži tosť regulácie a j ej vplyv na š t ruktúru ceny elektr iny.

V druhej čast i analyzujem vývoj ako koncovej ceny tak jej j ednot l ivých

komponentov. Následne v t retej čast i j e porovnaná cenová úroveň jednot livých

zložiek v rámci elektr iny. Výsledkom je porovnanie jednotl ivých dát a zis tení

v 4. bode práce.

Kľúčové s lová: veľký odberatelia , regulácia , cena elektr iny, vývoj , porovnanie,

cenotvorba, neregulovaná a regulovaná zložka ceny

Abstract

The goal of this diploma thesis is the analysis of development and level of

electrici ty pr ices and pr ice components on the rank of big consumers in Czech

republ ic and other chosen EU countr ies . The f i rst par t provides view on the

impact of regulat ion on s t ructure of the electr ici ty pr ice. The second par t shows

development of electrici ty pr i ces and their components . Then in the third part is

analysed level of these components . The comparison as result i s shown in

summary in 4th t i t le .

Keywords: big consumers, regulat ion, e lectr ici ty pr ice, evolut ion, comparison,

pr ice drivers , unregulated & regulated pr ice components
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Zoznam použitých skratiek

CEE Central -East Europe (Strednovýchodná Európa)

CPI Index spotrebi teľských cien

CWE Central -West Europe (Stredozápadná Európa)

ERÚ Energet ický regulačný úrad

IA-IG Kategórie industriálnych odberate ľov podľa spotreby (Eurostat)

KVET Kombinovaná výroba elektr iny a tepla

MC Market Coupl ing (Spájanie tržných miest)

OFGEM Office of Gas and Electr ici ty Markets (Regulátor v UK)

OZE Obnovi teľné zdroje energie

PEP Plat ts European Power Index (Plat ts bur zovný index)

POZE Podpora obnovi teľných zdrojov energie

PPI Index cien pr iemyslových výrobcov

PPS Purchase Par ity Standard (Eurostat j ednotka par i ty kúpnej s i ly)

PSO Publ ic Service Obligat ion (Záväzok verejnej slu žby)

REAS Regionálna dis t r ibučná sústa va

RO Regulačné obdobie

ROR Rate of Return

RPI Index maloobchodných cien

T&L Taxes&Levies (Dane a poplatky)

T m Doba využi t ia maxima

TSO Transmission System Operator ( Prevádzkovateľ prenosovej sústavy)

ÚRSO Úrad pre reguláciu s ieťových odvetví

WACC Vážená pr iemerná cena kapi tálu

X Faktor produkt ivi ty/efekt ivi ty/motivácie
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Úvod

V posledných rokoch sa o elektr ickej energi i hovorí čoraz viac, č i už je to

v spojení s ochranou životného prostredia , teda plánovaním postupného

uzatvorenia uhoľných elektrární , t lačen ím do popredia obnovi teľných zdrojov

a účinnejších spôsobov výroby a spotreby elektr iny, a lebo sú to myšl ienky

or ientované na jej cenu. Táto práca je práve or ientovaná na cenu. Na cenu, ktorú

s i zaplat ia za každú MWh stredný a veľký pr iemyselný odberatel ia .

V prvej čast i sa venujem štátom r iadenej činnost i , a to reguláci i dis t r ibútorov

elektr ickej energie , keďže v pr ípade operátorov prenosovej a dis tr ibučnej

sústavy ide o pr i rodzené monopoly, nutnosť regulácie j e na mieste . Najprv

teoreticky opisujem možné pr ís tupy k ekonomickej (cenovej ) regulácii

monopolného subjektu, následne túto teór iu prenášam do praxe ERÚ, a na

porovnanie aj ďalších dvoch zahraničných regulátorov - OFGEM a ÚRSO.

V druhej časti analyzujem cenový vývoj . Pre porovnanie som si vybral mimo

Českej republ iky ďalš ích 8 kraj ín s ktorými porovnávam trendy v rámci celkovej

ceny elektr iny, následne ceny jednot l ivých komponentov, ktorých súčtom

koncovú cenu dostaneme. Pr ior i tne, tak ako v celej práci sa venujem dvom

odberným/spotrebným pásmam alebo ka tegóriám, tak ako ich def inuje

EUROSTAT, jedná sa o kategóriu ID- industr iálny odberateľ do 20 GWh/rok

a IF- veľký industr iálny odberateľ s odberom 70 až 150 GWh/rok.

V t retej kapi tole v porovnávaní ČR s 8 kraj inami EU pokračujem, avšak v tej to

čast i analyzujem úroveň cien elektr iny a j ej komponentov. Najprv analyzujem

cenové rozdiely s rastom spotreby, kde ČR značne zaostáva. Následne som

porovnal ceny s uvažovaním si ly ekonomiky danej kraj iny. K tomuto účelu

poslúži la par i ta kúpnej si ly, resp. od nej o dvodená umelá jednotka PPS, do ktorej

sú prepočítané pôvodne hodnotené ceny v €, a razom je vidieť, že napríklad také

Maďarsko, hoci nemá tak vysoké ceny v absolútnych čís lach, má na pomery

svojej ekonomiky elektr inu veľmi drahú. Ďalej sa venujem os tro s ledovanej téme,

ktorou je podpora OZE, akou čiastkou na MWh musia na OZE prispievať

v jednot l ivých kraj inách pr iemyselný odberatel ia .

Náplňou poslednej kapi toly je zhrnut ie záverov, a prehľadné porovnanie

cenových pomerov v ČR oprot i zahraničiu.
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1. Vplyv regulácie na štruktúru ceny elektriny

V prvej čast i práce budú postupne vysvet lené teoretické pr incípy regulácie a

def inovanie jednot livých pr ís tupov k nej . Ďalej j e vysvet lená metodika regulácie

v elektroenerget ike, konkrétne na základe metodiky Energe t ického regulačného

úradu (ERÚ). Pre porovnanie budú mimo ERÚ opísané postupy aj vybraných

zahraničných regulátorov - Veľká Bri tánia , Slovensko. V poslednej časti

objasním št ruktúru ceny elektr iny, regulované a neregulované zložky.

1.1. Regulácia všeobecne

Teória potreby regulácie hovorí , že keď chce š tát vyvolať zmenu v akt ívach

f i rmy, musí pr ipraviť a apl ikovať súbor opatrení zakotvených v zákonoch

a pravidlách vydávaných vládou. Existujú dva typy regulácie:

• Ekonomická- ktorá je zameraná na ovplyvňovanie odvetví čo do ceny,

podmienok vstupu a š tandardov s lužieb. Sem spadá regulácia dis tr ibúcie

elektriny, vody a plynu ako verejne prospešných činností .

• Sociálna- je novšia forma regulácie spojená s vývojom spoločnost i

a rastom životnej úrovne . Orientuje sa na zdravie, bezpečnosť, ochranu

ž ivotného prostredia apod. [1]

Sociálna regulácia viac nebude predmetom tej to práce. Ekonomická regulácia j e

potrebná tam kde sa bavíme o tzv. pr i rodzenom monopole, a ním prenos

a dis t ribúcia rozhodne sú.

Ekonomickú reguláciu možno podľ a metodiky a výberu regulačných parametrov

rozdel iť do t roch pr ístupov:

1.1.1. Metóda ROR

Regulácia Rate Of Return (ROR) je založená na miere výnosnost i vzt iahnutej

k niektorej zo základní , bez obmedzenia maximálnej ceny. Je často označovaná

reguláciou ceny s luži eb, pretože s i spoločnost i do regulovanej ceny zahŕňajú

náklady, na ktorých sa s regulátorom dohodl i . Sú to t ie náklady, ktoré podľa

regulátora odrážajú náročnosť zaisťovania ním požadovanej kval i ty s lužieb

konečným zákazníkom + pr imeraný zisk . [1]

𝑅𝑅𝑖,𝑡 = 𝑂𝐸𝑖,𝑡 + 𝐷𝑖,𝑡 + 𝑇𝑖,𝑡 + (𝑅𝐵𝑖×𝑅𝑂𝑅)𝑡
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Kde: RR i , t . . . . . dosiahnuteľné výnosy, T i , t . . . . . dane, OE i , t . . . . . prevádzkové náklady

bez odpisov, RB i . . . . . základňa, ku ktorej je vzt iahnutá miera výnosnost i , D i , t . . . . .

odpisy, i . . . . . index špecif ikujúci f i rmu, t . . . . . uvažovaný rok

Prakt icky to funguje tak, že spoločnost i predložia za určené obdobie údaje

o nákladoch, objeme kapi tálu a cene kapi tálu regulátorovi , ktorý na základe


[…]


odberoch podstatne odl išný. V pr ípade Českej republ iky v pásme ID dis t r ibúcia

zastáva takmer 77% a v pásme IF ešte o 3% viac. Najväčší rozdiel v pomeroch

dis t ribučnej a prenosovej zložky ceny medzi tými to pásmami je na Slovensku kde

v pásme ID poplatky spojené s dis tr ibúciou predstavujú 75%, v IF o 15% menej .

Komponent „dane a popla tky“ som rozšír i l o poplatky na OZE, keďže sa jedná

o poplatok a bez neho by bola výpovedná hodnota malá. Až na BE, AT, UK

predstavujú poplatky OZE viac ako polovicu celkových poplatkov a daní (na SK

rovných 50%). Podrobný prehľad poplatkov a daní j e v sek ci i 3 .3.

Poslednou analýzou je výška poplatkov OZE čo do absolútnych čísel a jej zmena

medzi pásmami ID a IF. Najvyššie poplatky sú v Nemecku a v Tal iansku,

najnižšie v Belgicku (v UK sú uvádzané ako nulové, pretože táto inform ácia nie

je dostupná) . V BE je rovnako aj najväčšie zníženie medzi ID a IF .
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Záver

Elektroenerget ika z pohľadu dis t r ibúcie a prenosu je odvetvie ktoré má

monopolný charakter , teda je nutné ho regulovať. Táto regulácia sa prejavuje na

š t ruktúre ceny, kedy rozl išujeme regulovanú a neregulovanú časť . Neregulovaná

zložka zachytáva cenu samotnej komodity, druhá je regulovaná a zachytáva

náklady a pr imeraný zisk regulovanej činnost i dist r ibútora, prípadne pol i t ické

zámery š tátu (napr . podpora OZE). Vývoj cien elektr iny či už jej regulovanej

alebo neregulovanej čast i , j e ost ro sledovanou témou posledných rokov. Cieľom

tej to práce bolo zis t iť ako je na tom ČR v porovnaní s inými š tátmi .

V mojej práci som hodnot i l vývoj ceny z pohľadu menších s t redných (ID)

a väčších ( IF) pr iemyselných odberateľov v Českej republike a ďalš ích 8

kraj inách- Belgicko, Nemecko, Francúzsko, Tal iansko, Maďarsko, Rakúsko,

Slovensko a Veľká Br i tánia . Porovnával som ako vývoj koncovej ceny tak vývoj

jednot livých zložiek. Čo do absolútnych kon cových cien sa ČR umiestni la na 4.

mieste v IF (1. miesto znamená najnižšiu cenu) a 2. mieste v ID, čo je naj lepší

výsledok v rámci porovnávaných kraj ín s t redo východného regiónu (CEE).

Najnižšie ceny sú z d lhodobého hladiska suverénne vo Francúzsku a najvyššie

v Nemecku a Tal iansku.

Neregulovaná komodi ta obchodovaná na burze, v ČR (PXE) ukazuje na dobrú

integráciu t rhu a vyššiu s tabi l i tu ceny v porovnaní napríklad s IT (IPEX).

Regulované položky v ČR predstavujú s malým zaokrúhlením polovicu ceny

elektr iny v oboch pásmach , čo predstavuje v ID pr iemer porovnávaných kraj ín,

v IF je pr iemerný podiel o niečo menší , 42%. Extrémom v rámci porovnávania je

pásmo IF v BE kde regulovaná zložka predstavuje iba 24% a opačným extrémom

je Nemecko kde v oboch pásmach zast ávajú regulované položky takmer 2/3

podiel koncovej ceny.

Kľúčovým faktorom výšky regulovanej zložky je poplatok na podporu OZE.

V dátach z Eurostatu sa rôzne započí tava do komponentu s ieťové poplatky alebo

dane a (ostatné) poplatky, čo spôsobuje menšie n ezrozumiteľnost i pr i

porovnávaní týchto komponentov. Poplatky na POZE sú vyššie v západných

kraj inách, avšak s rastom spotreby klesajú, čo v mnou porovnávaných odberných

pásmach neplat í pre ČR, SK, HU. V Nemecku, v ID až 61 €/MWh, druhé

najvyššie v Tal iansku 48 €/MWh a najnižšie zis tené poplatky sú v Belgicku kde

v ID tvoria necelých 10 €/MWh a v IF iba 15-t inu 0,65 €/MWh. V dostupných
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dátach pre rok 2015 je v ČR podpora daná na 18,4 €/MWh, avšak od 1.1.2016 je

v platnost i systém pla tby za OZE na základe re zervovaného pr íkonu .

Ďalej som v práci porovnával zmenu ceny s rastom spotreby. Tu ČR veľmi

neobstála , nakoľko veľkí pr iemyselní odberatel ia platia v konečnej cene viac ako

t í st rední , čo je paradox, ktorý plat í len pre túto kraj inu. Najvýraznejš í pokles

možno zaznamenať v Nemecku a Tal iansku, kde s rastom spotreby klesá

komodita , s ieťové poplatky aj dane a (ostatné) poplatky.

Cena nezáleží len od absolútnej hodnoty vyjadrenej v €/MWh ale predovšetkým

na tom čo s i za túto hodnotu môžem dovol iť v danej kraj ine. Pre toto porovnanie

mi poslúži la par i ta kúpnej si ly, resp. j ednotka z nej odvodená tzv. PPS, alebo pre

tento prípad PPS/MWh. Uvažoval som hodnoty za rok 2015, kedy v €/MWh

v pásme ID bol i ceny ČR najnižšie , avšak po prepočte do PPS/MWh spadli na 5.

miesto. Obdobne v pásme IF z 4. naj lacnejších na 7. Najhoršie v tomto porovnaní

skonči lo Maďarsko, ktorého relat ívne nízke ceny (v ID 3. najnižšie , v IF 5.)

prepočet cez par i tu kúpnej s i ly vyt lači l na poslednú pr iečku.
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