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 Tématem diplomové práce byla analýza cen pro velké průmyslové zákazníky. Úkolem bylo

analyzovat vývoj cen, porovnat a vyhodnotit rozdíly v úrovni cen elektřiny pro uvedený segment

spotřeby. Firmy z odvětví energeticky náročného průmyslu mají poněkud jinou strukturu plateb než

zákazníci např. na napěťové hladině nn, neboť elektřinu odebírají převážně na hladině vvn. To byl

důvod, proč se měl diplomant seznámit se strukturou cen a plateb za elektřinu.

Poměrně dlouho se diplomant zabýval metodami regulace cen elektřiny a popisoval

způsoby ovlivňování regulovaných složek ceny. Úvodní část práce je tak převážně popisná,

přičemž značná část textu je zpracována z jediného učebního textu. To bylo bohužel příčinou toho,

že k získávání primárních dat přikročil poměrně pozdě. I když si téma práce vybral již počátkem

zimního semestru, vlastnímu získávání a zpracování dat se začal věnovat reálně až v polovině

semestru letního. Konzultace se mnou jako vedoucím práce uskutečnily také až v tomto období.

Samostatná práce se vstupními daty začíná vlastně až na str. 24, kde diplomant vymezil

zkoumané a porovnatelné segmenty spotřeby. Poměrně obtížnou částí práce bylo utřídění různě

strukturovaných primárních dat a struktury cen, neboť např. statistiky Eurostatu zařazují některé

platby pod různé položky. Diplomant se snažil tyto údaje převést na jednotnou strukturu

neregulovaných a regulovaných položek a poplatků, což se do určité míry podařilo.

Úkol ze zadání je splněn, nicméně práce mohla jít do větší hloubky v komentářích,

hodnoceních a v závěrech. U grafů a tabulek práce převážně komentuje vývoj zobrazených veličin

a jen někdy se pokouší diskutovat příčiny možného vývoje, někdy velmi rozdílný v jednotlivých

zemích. Nicméně práce dává názor na vývoj cen i na strukturu plateb ve vybraných zemích.

Vzhledem k hloubce zpracování tématu, jejímu rozsahu a aktivitě studenta při řešení navrhuji práci

hodnotit stupněm

C – d o b ř e

Při obhajobě doporučuji vysvětlit tvrzení na str. 6 v kap. 1.1.2., kde se tvrdí, že „ …u metody Rate

of Return je zisk závislý na nákladech…“

Dále doporučuji vysvětlit, jaké komponenty by měly být podle jeho názoru zařazeny do položky

„síťové náklady“.
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